CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

BẢN ĐĂNG KÝ
Xây dựng doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa giai đoạn 2024 - 2028

Kính gửi: Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh Bắc Giang

Căn cứ Hướng dẫn số 67/HD-LĐLĐ ngày 05/6/2023 của Liên đoàn Lao động tỉnh Bắc Giang về việc tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận “Cơ quan đạt chuẩn văn hoá”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hoá”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá”. Tên doanh nghiệp:…………………… (Số ĐT liên hệ:…...…………) đăng ký xây dựng doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá giai đoạn 2024 - 2028 theo các tiêu chuẩn như sau:
1. Sản xuất, kinh doanh ổn định và từng bước phát triển.
a. Hoàn thành chỉ tiêu phát triển sản xuất, kinh doanh, dịch vụ đề ra hàng năm.
b. Thương hiệu, sản phẩm của doanh nghiệp có uy tín trên thị trường.
c. Có sáng kiến cải tiến quản lý, đổi mới công nghệ, nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh, giảm chi phí gián tiếp; phân công lao động hợp lý.
d. 80% trở lên người lao động thường xuyên được tập huấn, nâng cao tay nghề, thi nâng bậc theo định kỳ; lao động có kỷ luật, năng suất, chất lượng và hiệu quả.
2. Xây dựng nếp sống văn minh, môi trường văn hoá doanh nghiệp.
a. Có quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ giữa người lao động và người sử dụng lao động; hằng năm có tổ chức Hội nghị Người lao động; tổ chức ký thoả ước lao động tập thể có những điều khoản có lợi hơn so với luật; tổ chức đối thoại tại nơi làm việc đảm bảo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc.
b. Xây dựng và thực hiện tốt nội quy lao động; đảm bảo an toàn lao động, vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ.
c. 80% trở lên người sử dụng lao động và người lao động thực hiện tốt các quy định về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.
d. Không có người mắc các tệ nạn xã hội; không sử dụng, tàng trữ, luân chuyển các sản phẩm văn hóa độc hại; đảm bảo trật tự, an ninh, an toàn xã hội.
đ. Thực hiện tốt quy định về bảo vệ môi trường; hệ thống thu gom, xử lý nước thải, rác thải đạt chuẩn theo quy định pháp luật; khuôn viên doanh nghiệp xanh, sạch, đẹp.
e. Không hút thuốc lá tại doanh nghiệp; không uống rượu, bia trong giờ làm việc.
3. Nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người lao động.
a. 100% người lao động được ký hợp đồng lao động, có việc làm thường xuyên, thu nhập ổn định.
b. Tạo thuận lợi cho công nhân về nơi làm việc, nhà ở, nhà trẻ, mẫu giáo, sinh hoạt đoàn thể; hỗ trợ công nhân lúc khó khăn, hoạn nạn.
c. Đảm bảo cơ sở vật chất hoạt động văn hóa, thể thao cho công nhân; thường xuyên tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, tham quan du lịch và vui chơi giải trí cho người lao động.
4. Nghiêm chỉnh chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.
a. 100% người sử dụng lao động và người lao động được phổ biến chính sách, pháp luật về các lĩnh vực có liên quan.
b. Thực hiện đầy đủ nghĩa vụ với Nhà nước; tích cực tham gia các chương trình về an sinh xã hội.
c. Thực hiện nghiêm mọi chế độ, chính sách, quyền lợi hợp pháp của người lao động theo các quy định của pháp luật.
d. Sản xuất, kinh doanh, cạnh tranh lành mạnh theo quy định của pháp luật.

	TM. BCH CÔNG ĐOÀN
CHỦ TỊCH
(Ký tên, đóng dấu)

	GIÁM ĐỐC
(Ký tên, đóng dấu)